
تاریخ 1

نام و نام خانوادگی: مهندس سهیل حاج کرم

نام آزمون: 92 تست تاریخ دهم درس 3

آموزشگاه پرسا

باستان شناسی چیست؟درس 3: باستان شناسی؛ در جست وجوي میراث فرهنگی  فصل اول: تاریخ شناسی؛ کاوش در گذشته  

متوسط- سراسري- 1398 کدام تمدن باستانی  عظیم در جنوب شرقی کشور (استان کرمان) کشف گردید؟  1

چغامیش شهر سوخته جیرفت شهداد

smart- 1399 -متوسط کدام گزینه دربارة «ویژگی هاي رویدادهاي تاریخی» درست است؟  2

دور از دسترس اند و قابل مشاهده هستند.

مجزا و مستقل هستند و با یکدیگر رابطۀ علت و معلولی دارند.

تکرارناپذیرند و قابل تجربه نیستند.

می توان آنها را به طور مستقیم درك کرد و باید با استفاده از شواهد و مدارك آنها را شناخت.

متوسط- منتا- 1398 پاسخ پرسش هاي زیر در کدام گزینه به ترتیب آمده است؟  3
الف) بیشتر آگاهی و اطلاعاتی که تاکنون دربارة زندگی انسان ها و جوامع دوران پیش از تاریخ به دست آمده، حاصل چیست؟

ب) کدام موزه در نیویورك واقع است؟
پ) کدام روش براي تاریخ گذاري و تعیین سن آثار باستانی پیشرفته تر است؟

تحقیقات علمی باستان شناسان - آرمیتاژ - روش «رادیوکربن» نوشته هاي مورّخان در طول تاریخ - آرمیتاژ - روش «پتاسیم-آرگون»

تحقیقات علمی باستان شناسان - متروپولیتن - روش «پتاسیم-آرگون» نوشته هاي مورّخان در طول تاریخ - متروپولیتن - روش «رادیوکربن»

متوسط- سراسري- 1399 باستان شناسی علاوه بر کشف و معرفی میراث فرهنگی بشر، کدام نقش مهم تر را برعهده دارد؟  4

مرمت و نگهداري آثار کشف شدة باستانی تعیین سن آثار باستانی

کمک به شناسایی زندگی مردم در دوره هاي تاریخی بررسی و شناخت دوران طولانی پیش از تاریخ

سخت- منتا- 1398

«مردان نمکی زنجان» چگونه کشف شد و در کدام یک از مراحل کار باستان شناسان، از روش هاي الکترومغناطیسی استفاده می شود و کدام مرحله،  5
نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است؟

به طور تصادفی - شناسایی و کشف - حفاري در نتیجۀ بروز پدیده هاي طبیعی - حفاري - حفاري

به طور تصادفی - حفاري - شناسایی و کشف در نتیجۀ بروز پدیده هاي طبیعی - شناسایی و کشف - شناسایی و کشف
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smart- 1398 -سخت

به ترتیب کدام گزینه در رابطه با سؤالات زیر صحیح می باشد؟  6

الف) تا حدود  سال پیش، میزان اطلاعات مورخان ایرانی دربارة سلسلۀ اشکانیان چگونه بود؟
ب) در چه دورانی تمایل و علاقۀ اروپاییان براي مسافرت به کشور ما و شناخت تاریخ و فرهنگ آن دوچندان شد؟

ج) چه عاملی سبب شد در دورة قاجاریه، روزبه روز بر تعداد بازدیدکنندگان خارجی از آثار و مکان هاي تاریخی ایران افزوده شود؟
د) سنگ نوشتۀ خشایارشا هخامنشی در کجا می باشد؟

الف) مطالب بسیار کم و محدود به بعضی اسامی بود. ب) صفویه، ج) گسترش روابط سیاسی و اقتصادي ایران و اروپا د) شهر وان در ترکیه

الف) آمیخته با افسانه هاي کهن بود. ب) صفویه ج) خوانده شدن خطوط کهن و انجام کاوش هاي باستان شناسی د) شهر وان در ترکیه

الف) آمیخته با افسانه هاي کهن بود. ب) قاجاریه ج) خوانده شدن خطوط کهن و انجام کاوش هاي باستان شناسی د) شهرستان فیروزآباد در استان فارس

الف) مطالب بسیار کم و محدود به بعضی اسامی بود. ب) قاجاریه ج) گسترش روابط سیاسی و اقتصادي ایران و اروپا د) شهرستان فیروزآباد در استان فارس

200

smart- 1397 -متوسط

هریک از گزاره هاي زیر، مربوط به کدام مرحله از مراحل کار باستان شناسان است؟  7
الف) یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است.

ب) با برخوردن به یک شی در همان وضعیت از آن عکس برداري و تمام مشخصاتش را به طور دقیق ثبت می کند.
پ) از ابزارها و فناوري هاي جدید و پیشرفته اي مانند پهبادها و رادارها استفاده می شود.

حفاري - حفاري - شناسایی و کشف شناسایی و کشف - استخراج و تنظیم اطلاعات - استخراج و تنظیم اطلاعات

شناسایی و کشف - حفاري - استخراج و تنظیم اطلاعات حفاري - استخراج و تنظیم اطلاعات - شناسایی و کشف

متوسط- منتا- 1397

کدام  گزینه تعریف دقیقی از «مکان باستانی» ارائه می دهد و شهر  .................. در ایران و شهر  .................. در ایتالیا از جمله سکونت گاه هاي  8
روستایی یا شهري هستند که چند هکتار وسعت دارند.

به تمامی آثار باقی مانده از بشر که تغییرات فرهنگی جوامع انسانی در طول زمان را بررسی می کنند - شوش - پمپئی

به تمامی آثار باقی مانده از بشر که تغییرات فرهنگی جوامع انسانی در طول زمان را بررسی می کنند - شهر سوخته - لاسکو

به مکان هایی که باستان شناسان در آن آثار باستانی و تاریخی را مطالعه و در مواردي کشف می کنند - شهر سوخته - پمپئی

به مکان هایی که باستان شناسان در آن آثار باستانی و تاریخی را مطالعه و در مواردي کشف می کنند - شهر شوش - آلتامبرا

آسان- منتا- 1396 موزه هاي لوور و آرمیتاژ به ترتیب در چه شهرهایی قرار دارند؟  9

نیویورك - لندن پاریس - سن پترزبورگ پاریس - لندن نیویورك - سن پترزبورگ
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متوسط- منتا- 1399

مکان  هاي باستانی و تاریخی از چه نظر متفاوت هستند، باستان شناسی چگونه علمی است و یکی از جذاب ترین و پربیننده ترین آثار موزه اي جهان،  10
کدام نوع از آثار باستانی هستند؟

از نظر شکل و وسعت، علمی که آثار باستانی و تاریخی را به منظور شناخت فرهنگ و شیوة زندگی انسان ها و جوامع گذشته بررسی می کند- اشیاي کشف شده از داخل گورهاي
باستانی

از نظر اشیا و ابزارهاي کشف شده، علمی که به شناخت و آگاهی نسبت به زندگی اجتماعی در گذشته می پردازد- غارها، گورستان ها و آرامگاه ها

از نظر شکل و وسعت، علمی که به شناحت انسان و پژوهش در فرهنگ او می پردازد- اشیاي کشف شده از داخل گورهاي باستانی

از نظر بناها و مکان هاي کشف  شده، علمی که آثار باستانی و تاریخی را به منظور شناخت فرهنگ و شیوة زندگی انسان ها و جوامع گذشته، بررسی می کند-نقاشی ها و اشیاي
کشف شده از غارها

متوسط- منتا- 1399 پاسخ درست پرسش هاي زیر به ترتیب در کدام گزنه آمده است؟  11
الف) مطالعه و شناخت دوران بسیار طولانی پیش از تاریخ عمدتاً متکی بر چیست؟

ب) بیشتر اطلاعات منابع مکتوب مربوط به چه رویدادها و وقایعی است؟
پ) نقش مهم تر باستان شناسی کدام مورد است؟

اشیاء و آثار باقی مانده از آن دوران - سیاسی و نظامی - کشف و معرفی میراث فرهنگی بشر

کاوش هاي باستان شناسی - شرح اقدامات فرمانروایان - مرمت و نگهداري میراث فرهنگی بشر

اشیاء و آثار باقی مانده از آن دوران - نظامی و سیاسی - مرمت و نگهداري میراث فرهنگی بشر

کاوش هاي باستان شناسی - فرهنگی و سیاسی - کشف و معرفی میراث فرهنگی بشر

متوسط- منتا- 1399 کدام گزینه به ترتیب پاسخ درست سؤالات زیر است؟  12
الف) هدف علم «باستان شناسی» چیست؟

ب) براي مطالعه و شناخت زندگی مردم دوران پیش از تاریخ از چه منابعی استفاده می شود؟
پ) منظور از «مکان باستانی» چیست؟

الف) شناخت انسان و جوامع و پژوهش در آثار باستانی، ب) اشیاء و شیوة تدفین مردگان و معماري و مصالح آرامگاه ها پ) تمام بناهایی که ساختۀ دست بشر و محصول اندیشۀ
او هستند.

الف) شناخت انسان و پژوهش در فرهنگ او، ب) نقاشی ها و اشیاء کشف شده از غارها، پ) به جاهایی که باستان شناسان درآنجا آثار باستانی و تاریخی را مطالعه و در مواردي
کشف می کنند.

الف) مطالعه و بررسی فرهنگ و شیوة زندگی انسان ها، ب) اشیاء و شیوة تدفین مردگان و معماري و مصالح آرامگاه ها، پ) تمام بناهایی که ساختۀ دست بشر و محصول اندیشۀ
او هستند.

الف) بررسی گذشتۀ انسان ها و تغییرات فرهنگی در طول زمان، ب) اشیاء کشف شده از آرامگاه ها و شیوة تدفین مردگان، پ) تمامی ابزارها و بناهایی که ساختۀ دست بشر
هستند.
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متوسط- منتا- 1399 موارد کدام گزینه مربوط به دورة نوسنگی است؟  13

شکل گیري نخستین تمدن ها - آغاز اهلی کردن حیوانات ساخت ظروف - استفاده از فلز مس و استخراج طلا و نقره

آغاز کشاورزي - ابداع خط و نگارش استفاده از مس به روش چکش کاري- آغاز سفالگري

متوسط- منتا- 1398 کدام گزینه به ترتیب پاسخ درست سؤال هاي زیر می باشد؟  14

الف) از حدود  میلیون تا  هزار سال پیش را چه دوره اي می نامند؟
ب) کدام مورد از نتایج و دستاوردهاي کاوش ها و تحقیقات جدید در رابطه با تاریخ ایران است؟

ج) مهم ترین منابع نوشتاري ایرانی در دورة هخامنشیان کدام اند؟

الف) تاریخی ب) فراهم آوردن امکان تشخیص تاریخ واقعی از افسانه به طور کامل ج) خداي نامه ها

الف) پیش از تاریخ ب) تقسیم بندي جدید مورخان از تاریخ ایران در دورة باستان ج) سنگ نوشته ها و لوح هاي گلی

الف) تاریخی ب) تقسیم بندي جدید مورخان از تاریخ ایران در دورة باستان ج) لوح هاي گلی

الف) پیش از تاریخ ب) فراهم آوردن امکان تشخیص تاریخ واقعی از افسانه به طور کامل ج) سنگ نوشته ها

15

متوسط- منتا- 1398 صحیح یا غلط بودن هریک از عبارات زیر به ترتیب در کدام گزینه به درستی مشخص شده است؟  15
الف) تعدادي از آثار و بناهاي تاریخی مانند مردان نمکی زنجان و تمدن عظیم جیرفت در استان کرمان به طور تصادفی کشف شدند.

ب) عمدة اطلاعات منابع نوشتاري، مربوط به زندگی اجتماعی و شرح طبقات جامعه می باشد.
پ) استخراج و تنظیم اطلاعات، یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می آید.

ت) با استفاده از منابع مکتوب می توانیم به شناخت کامل دورة تاریخی برسیم.

ص - غ - غ - ص غ - ص - ص - غ غ - ص - غ - ص ص - غ - غ - غ

سخت- منتا- 1397 هریک از گزاره هاي زیر «به ترتیب» مربوط به کدام یک از مراحل کار باستان شناسان است؟  16
الف) یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است.

ب) باستان شناسان آثار یا بناهاي باستانی کشف شده را به لحاظ قدمت، مواد و مصالح به کار رفته در آن ها و نیز کاربردهایی که داشته اند، مورد بررسی و
مطالعه قرار می دهند.

ج) باستان شناسان با مقایسۀ آثار و بناهاي باستانی در زمان هاي مختلف، می کوشند تا سیر پیشرفت هاي فنی، هنري و فرهنگی مردمان گذشته را درك
کنند.

د) از ابزارها و فناوري هاي جدید و پیشرفته اي مانند پهبادها و عکس هاي هوایی که در نقشه برداري قابلیت زیادي دارد، استفاده می کنند.

شناسایی و کشف - حفاري - استخراج و تنظیم اطلاعات - حفاري

حفاري - استخراج و تنظیم اطلاعات - استخراج و تنظیم اطلاعات - شناسایی و کشف

شناسایی و کشف - حفاري - شناسایی و کشف - استخراج و تنظیم اطلاعات

حفاري - استخراج و تنظیم اطلاعات - شناسایی و کشف - حفاري
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تعیین سن آثار باستانی و موزه ها؛ گنجینه هاي آثار باستانی

آسان- منتا- 1396 در بین دانش هاي ذکر شده، کدام یک در تعیین سن آثار باستانی مورد استفاده قرار می گیرد؟  17

گیاه شناسی باستان شناسی جغرافیا تاریخ

مراحل کار باستان شناسان

آسان- منتا- 1396 کدام مورد شامل مراحل کار باستان شناس نمی باشد؟  18

حفاري کشف و شناسایی شناسایی منابع تنظیم اطلاعات

باستان شناسی چیست؟

سخت- منتا- 1396 کدام مورد صحیح نیست؟  19

نقاشی ها و اشیاي کشف شده در غارها، منبع ارزشمندي براي مطالعۀ زندگی مردمان دوران بعد از تاریخ به شمار می روند.

اشیایی که از داخل گورهاي باستانی به دست آمده اند و در موزه هاي جهان نگهداري می شوند، یکی از جذاب ترین و پربیننده ترین آثار موزه ها هستند.

مکان باستانی شهر سوخته در ایران و شهر پمپئی در ایتالیا قرار دارد.

حفاري، گام دوم در فعالیت هاي باستان شناسی است.

آسان- منتا- 1396 هدف علم باستان شناسی چیست؟  20

شناخت انسان و پژوهش در فرهنگ او کشف محوطه هاي باستانی

تنظیم اطلاعات بدست آمده از اشیاي باستانی نگهداري از آثار به جامانده از انسان هاي اولیه

smart- 1399 -آسان کدام مرحله از کار باستان شناسان به دانش، تجربه و دقت فراوان نیازمند است؟  21

حفظ و نگهداري تنظیم اطلاعات حفاري و کاوش کشف و شناسایی

آسان- منتا- 1399 کدام مرحله در فعالیت باستان شناسی نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است؟  22

حفاري آثار باستانی کشف و شناسایی استخراج و تنظیم اطلاعات تعیین سن آثار

متوسط- منتا- 1399 پاسخ پرسش هاي زیر به ترتیب در کدام گزینه به درستی آمده است؟  23
الف) بیشتر اطلاعات منابع مکتوب، به چه رویدادهایی مربوط می شود؟

ب) کدام موزه ها به ترتیب در «نیویورك» و «سن پترزبورگ» قرار دارند؟
پ) مطالعه و شناخت دوران بسیار طولانی پیش از تاریخ عمدتاً متکی به چیست؟

ت) نقش مهم تر باستان شناسی در کدام زمینه است؟

سیاسی، نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان - لوور، متروپولیتن - کاوش هاي باستان شناسی - کشف و معرفی میراث فرهنگی

ابعاد مختلف زندگی اجتماعی و علمی جوامع و دوره هاي مختلف تاریخ - لوور، متروپولیتن - مطالعۀ منابع تاریخی - کشف و معرفی میراث فرهنگی

ابعاد مختلف زندگی اجتماعی و علمی جوامع و دوره هاي مختلف تاریخی - متروپولیتن، آرمیتاژ - مطالعۀ منابع تاریخی - مرمت و نگهداري میراث فرهنگی

سیاسی، نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان - متروپولیتن، آرمیتاژ - کاوش هاي باستان شناسی - مرمت و نگهداري میراث فرهنگی
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smart- 1397 -آسان

امروزه باستان شناسان براي تاریخ گذاري و تعیین سن آثار باستانی، از شیوة علمی پیشرفته تري به نام  .................. استفاده می کنند و  ..................  24
مهم ترین مکان گردآوري، نگهداري، مرمت، مطالعه و نمایش آثار باستانی هستند.

رادیو کربن، موزه ها پتاسیم - آرگون، موزه ها پتاسیم - آرگون، محوطه هاي باستانی رادیو کربن، محوطه هاي باستانی

متوسط- منتا- 1397 «رجوع به کتاب هاي تاریخی» و «استفاده از پهبادها و رادارها» به ترتیب مربوط به کدام مرحله از مراحل کار باستان شناسان است؟  25

شناسایی و کشف - استخراج . تنظیم اطلاعات استخراج و تنظیم اطلاعات - شناسایی و کشف

شناسایی و کشف - شناسایی و کشف استخراج و تنظیم اطلاعات - حفاري

متوسط- منتا- 1396

امروزه باستان شناسان از کدام روش پیشرفته تري براي تعیین سن آثار باستانی استفاده می کنند و چرا منابع مکتوب براي شناخت کامل دوره هاي  26
تاریخی کافی نیستند؟

رادیو کربن، عمده اطلاعات آن ها مربوط به رویدادهاي سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان بوده است.

پتاسیم – آرگون، عمده اطلاعات آن ها مربوط به رویدادهاي سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان بوده است.

رادیو کربن، آثار و بناها صرفاً به لحاظ قدمت و مواد به کار رفته در آن ها و کاربردهایی که داشته مورد بررسی قرار گرفته اند.

پتاسیم – آرگون، آثار و بناها صرفاً به لحاظ قدمت و مواد به کار رفته در آن ها و کاربردهایی که داشته مورد بررسی قرار گرفته اند.

smart- 1396 -آسان

در مراحل کار باستان شناسان نخستین گام،  .................. است و در مرحله ي  .................. با کوچک ترین اشتباه آسیب بزرگی به آثار و بناهاي  27
تاریخی وارد می شود.

حفاري و کاوش محل آثار باستانی – شناسایی و کشف مکان هاي آثار باستانی استخراج و تنظیم اطلاعات – تعیین سن آثار باستانی

 شناسایی و کشف مکان هاي آثار باستانی – حفاري و کاوش تعیین سن آثار باستانی و تاریخی – استخراج و تنظیم اطلاعات

smart- 1396 -سخت

کدام گزینه به ترتیب درباره ي عبارت هاي زیر صحیح است؟  28
الف) مطالعه و بررسی آثار باستانی  و تاریخی به منظور شناخت فرهنگ و شیوه ي زندگی انسان ها و جوامع گذشته

ب) بررسی و تحلیل براساس آثار باقی مانده از بشر، گذشته ي انسان ها و جوامع انسانی در طول زمان
ج) مطالعه ي مناطق و سرزمین هاي مختلف در گذشته و تأثیر محیط طبیعی و عوامل جغرافیایی بر رویدادهاي تاریخی

د) مطالعه ي جنبه هاي مختلف زندگی انسان ها و جامعه ها در گذشته و تجزیه و تحلیل علل و نتایج افکار و اعمال پیشینیان

باستان شناس – علم تاریخ – جغرافیایی تاریخی – علم باستان شناسی علم باستان شناسی – باستان شناس – جغرافیاي تاریخی – علم تاریخ

جغرافیاي تاریخی – علم تاریخ – باستان شناس – علم باستان شناسی علم تاریخ – باستان¬شناس – علم باستان شناسی – جغرافیاي تاریخی
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مراحل کار باستان شناسان

آسان- منتا- 1396 باستان شناسان از ابزارهاي فناوري هاي جدید مانند پهپاد، رادار و عکس هوایی در چه مرحله اي از کار خود استفاده می کنند.  29

تنظیم اطلاعات استخراج حفاري کشف و شناسایی

باستان شناسی چیست؟

آسان- منتا- 1396 به موقعیت هایی که باستان شناسان در آنجا آثار باستانی و تاریخی را مطالعه می کنند چه گفته می شود؟  30

گورهاي باستانی آثار باستانی تپۀ باستانی          مکان باستانی

آسان- منتا- 1396 به تمامی اشیاء، ابزارها و  بناهاي ساخته ي دست بشر چه می گویند؟                      31

آرامگاه هاي باستانی آثار باستانی                          گنجینه هاي باستانی تپه هاي باستانی

smart- 1399 -متوسط کدام کشفیات اتفاقی در ایران توأم با حفاري هاي غیرقانونی و قاچاق گستردة آثار باستانی بوده است؟  32

تمدن جیرفت در کرمان تمدن باستانی شهر سوخته در سیستان

شوش و چغامیش در خوزستان تمدن باستانی سیلک در کاشان

smart- 1399 -آسان کدام یک از بناهاي باستانی زیر به صورت تصادفی کشف شده است؟  33

تمدن جیرفت در کرمان شهر پمپئی در ایتالیا آرامگاه توتنخامون، فرعون مصر شهر سوخته در سیستان

متوسط- منتا- 1399 صحیح یا غلط بودن هریک از عبارت هاي زیر به ترتیب در کدام گزینه به درستی مشخص شده است؟  34
الف) باستان شناسان اگر در حفاري و خاك برداري، به بناي تاریخی برخورد کنند، نخست نقشۀ آن بنا را مشخص می کنند.

ب) باستان شناسان با شناسایی و کشف مکان ها و محوطه هاي باستان شناسی می کوشند سیر پیشرفت هاي فرهنگی، فنی و هنري گذشتگان را درك کنند.
ج) باستان شناسان، بخش عمده اي از میراث فرهنگی بشر را کشف و معرفی کرده اند و مورخان نقش مهم تري در مرمت و نگهداري آنان داشته اند.

د) تمدن عظیم جیرفت در استان کرمان به طور تصادفی کشف شده است. این اتفاق، توأم با حفاري هاي غیرقانونی و قاچاق گستردة آثار ارزشمند باستانی
بود.

غ - غ - ص - غ ص - ص - غ - غ ص - غ - غ - ص غ - ص - ص - ص

متوسط- منتا- 1399

به ترتیب چرا در فعالیت هاي باستان شناسی، «حفاري» یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان است و در کدام مرحلۀ کار باستان شناسان، رادیو  35
کربن به کمک آنان آمده است؟

ممکن است با کوچک ترین اشتباه، آسیب بزرگی به آثار و بناهاي تاریخی در حال کاوش وارد شود. - استخراج و تنظیم اطلاعات

زیرا در این مرحله، ابزارها و فناوري هاي جدید و پیشرفته به کمک باستان شناسان می آید که نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است. - شناسایی و کشف

ممکن است با کوچک ترین اشتباه، آسیب بزرگی به آثار و بناهاي تاریخی در حال کاوش وارد شود. - شناسایی و کشف

زیرا در این مرحله، ابزارها و فناوري هاي جدید و پیشرفته به کمک باستان شناسان می آید که نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است. - استخراج و تنظیم اطلاعات
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متوسط- منتا- 1399 کدام یک از آثارباستانی زیر به طور اتفاقی کشف شده است؟  36

مردان نمکی در زنجان معبد چغازنبیل در شوش

تپۀ زاغه در قزوین نقش برجسته هاي نقش رستم در فارس

متوسط- منتا- 1399 کدام مرحله از کار باستان شناسان به دانش، تجربه و دقت فراوانی نیازمند است؟  37

کشف و شناسایی حفاري و کاوش تعیین سن آثار باستانی استخراج و تنظیم اطلاعات

آسان- منتا- 1398

کاوش هاي باستان شناسی در کدام منطقه نشان می دهد ساکنان مناطق کوهپایه اي زاگرس در غرب ایران جزء نخستین گردآورندگان خوراك  38
بودند که به کشت گندم و جو روي آوردند؟

تل ابلیس در استان کرمان تپۀ چغاگلان در شهرستان مهران چغامیش در خوزستان تپۀ سیلک در کاشان

smart- 1398 -متوسط در کدام مرحلۀ باستان شناسی، باستان شناسان به دانش، تجربه و دقت فراوان نیازمند هستند؟  39

استخراج و تنظیم اطلاعات گردآوري و نگهداري آثار باستانی حفاري آثار باستانی تعیین سن آثار باستانی

آسان- منتا- 1398 کدام آثار باستانی به صورت اتفاقی کشف شده اند؟  40

مردان نمکی زنجان - بیستون تمدن عظیم جیرفت - سنگ نوشتۀ روزتا

تخت جمشید - بیستون سنگ نوشتۀ پالرمو - آرامگاه شی هوانگ تی

سخت- منتا- 1398

چرا مرحلۀ حفاري یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان است و در کدام یک از مراحل باستان شناسان می کوشند سیر پیشرفت هاي فنی،  41
هنري و فرهنگی مردمان گذشته را درك کنند؟

زیرا کوچک ترین اشتباه، آسیب بزرگی به آثار و بناهاي تاریخیِ در حال کاوش وارد می کند. - استخراج و تنظیم اطلاعات

زیرا کوچک ترین اشتباه، آسیب بزرگی به آثار و بناهاي تاریخی در حال کاوش وارد می کند. - شناسایی و کشف

زیرا نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است. - استخراج و تنظیم اطلاعات

 زیرا نیازمند دانش، تجریه و دقت فراوان است. - شناسایی و کشف

متوسط- منتا- 1398

موزة آرمیتاژ در کدام یک از شهرهاي زیر واقع شده است و کدام گزینه در ارتباط با علم باستان شناسی و کاوش هاي آن نادرست است؟  42

سن پترزبورگ - مطالعه و شناخت دوران بسیار طولانی پیش از تاریخ، عمدتاً متکی به کاوش هاي باستان شناسی است.

سن پترزبورگ - باستان شناسی کمک شایانی به مطالعۀ دورة تاریخی کرده است و منابع نوشتاري باعث شناخت کامل این دوره (مخصوصاً اوایل آن) شده است.

نیویورك - اطلاعاتی که تاکنون دربارة زندگی انسان ها و جوامع دوران پیش از تاریخ به دست آمده، حاصل تحقیقات علمی باستان شناسی است.

نیویورك - کاوش هاي باستان شناسی به مورخان کمک زیادي می کند که ابعاد مختلف زندگی اجتماعی، اقتصادي، سیاسی و علمی مردمان و جوامع تاریخی را بهتر بشناسند.
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متوسط- منتا- 1398

با توجه به عبارت هاي زیر، هردو موارد کدام گزینه درست می باشد؟  43
الف) شاردن، جهانگرد فرانسوي بود که در زمان صفویه به ایران سفر کرد.

ب) در دورة سلطۀ رومیان بر سرزمین فلسطین، حضرت موسی (ع) در آن جا به تبلیغ دین جدیدي پرداخت.
پ) امپراتور کنستانتین با صدور فرمان میلان رسمیت دین مسیحیت را اعلام کرد.

ت) عمدة منابع نوشتاري ایرانی را کتاب هاي مورخان یونانی و رومی تشکیل می دهند.
ث) کتاب کارنامۀ اردشیر بابکان در اواخر دورة ساسانی نوشته شده است.

ت، الف ب، ت الف، ث الف، پ

متوسط- منتا- 1398 کدام گزینه به ترتیب تکمیل کنندة عبارات زیر است؟  44
مکان هاي باستانی و تاریخی از نظر .................. متفاوت اند و نقاشی ها و اشیاي کشف شده از غارها منبع ارزشمندي براي مطالعه و شناخت زندگی مردمان

دوران .................. به شمار می روند و در مراحل کار باستان شناسان، .................. نخستین گام باستان شناسان است.

شکل، وسعت - پیش از تاریخ - شناسایی و کشف درجۀ اهمیت، اعتبار - تاریخی - حفاري

شکل، وسعت - تاریخی - شناسایی و کشف شکل، نوع مصالح - پیش از تاریخ - حفاري

smart- 1398 -آسان دربارة ارتباط باستان شناسی و تاریخ کدام گزینه نادرست است؟  45

اطلاعاتی که تا کنون درباره جوامع دوران پیش از تاریخ به دست آمده، حاصل تحقیقات علمی باستان شناسی است.

نتایج کاوش هاي باستان شناسی، از منابع تحقیقات مورخان به شمار می رود.

مطالعه و شناخت دوران بسیار طولانی پس از تاریخ عمدتاً متکی بر کاوش هاي باستان شناسی است.

باستان شناسان از نوشته هاي مورخان براي شناسایی، کشف و مطالعۀ آثار باستانی بهره می برند.

سخت- منتا- 1398 کدام گزینه نادرست است؟  46

باستان شناشی علمی است که آثار باستانی و تاریخی را به منظور شناخت فرهنگ و شیوة زندگی انسان ها و جوامع گذشته، مطالعه و بررسی می کند.

آثار باستانی و تاریخی، به برخی اشیاء، ابزارها، بناها و مکان هایی می گویند که ساختۀ دست بشر و محصول اندیشۀ او هستند.

برخی از آثار تاریخی بر سینۀ کوه ها و صخره ها، کنده شده اند و در گوشه و کنار ایران به ویژه در فارس، همدان و کرمانشاه وجود دارند.

هنگامی که در دوره هاي زمانی مختلف به تناوب مردمانی در یک مکان سکونت نمایند، به تدریج چند لایۀ باستانی روي هم قرار می گیرند.

smart- 1398 -متوسط جاهاي خالی عبارت هاي زیر در کدام گزینه به ترتیب کامل شده است؟  47
الف) نتایج و تأثیرات برخی حوادث تاریخی مانند جنگ هاي صلیبی ..................

ب) آگاهی تاریخی ایرانیان به گذشتۀ خود، به همراه زبان فارسی و فرهنگ ایرانی، نقش زیادي در .................. آنان در طول تاریخ داشته است.
پ) نیاکان ما به اتکاء آگاهی تاریخی به گذشتۀ خود و .................. توانسته اند در برابر حوادث عظیمی چون حملۀ اسکندر و حملۀ مغولان دوام بیاورند.

دوران پس از این حوادث را متأثر کرده است - حفظ موجودیت و هویت - دلبستگی به زبان و فرهنگ خویش

دوران پس از این حوادث را متأثر کرده است - ترسیم مسیر آینده - درك درست از جایگاه هویتی و کیستی خود

محدود به زمان وقوع این حوادث بوده است - حفظ موجودیت و هویت - درك درست از جایگاه هویتی و کیستی خود

محدود به زمان وقوع این حوادث بوده است - ترسیم مسیر آینده - دلبستگی به زبان و فرهنگ خویش
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smart- 1398 -متوسط

کدام گزینه در رابطه با سؤالات زیر صحیح می باشد؟  48
الف) با پیشرفت و تکامل شیوه هاي پژوهش در تاریخ در ..................، مورخان به اهمیت استفاده از نقشه ها پی برده اند.

ب) امروزه باستان شناسان براي تاریخ گذاري و تعیین سن آثار باستانی، از کدام شیوة پیشرفته تر استفاده می کنند؟
ج) کاوش هاي باستان شناسی و یافته هاي علمی باستان شناسان به مورخان چه کمکی می کند؟

الف) دو قرن اخیر ب) پتاسیم - آرگون ج) کمک زیادي می کند که ابعاد مختلف زندگی اجتماعی، اقتصادي، علمی و فرهنگی مردمان و جوامع دورة تاریخی را بهتر بشناسند.

الف) قرن اخیر ب) رادیو کربن ج) علاوه بر آن که میراث فرهنگی بشر را کشف و معرفی کرده است، نقش مهم تري در مرمت آن نیز داشته است.

الف) دو قرن اخیر ب) رادیو کربن ج) کمک زیادي می کند که ابعاد مختلف زندگی اجتماعی، اقتصادي، علمی و فرهنگی مردمان و جوامع دورة تاریخی را بهتر بشناسند.

الف) قرن اخیر ب) پتاسیم - آرگون ج) علاوه بر آن که میراث فرهنگی بشر را کشف و معرفی کرده است، نقش مهم تري در مرمت آن نیز داشته است.

smart- 1398 -متوسط کدام گزینه به ترتیب پاسخ جاي خالی هریک از عبارت هاي زیر است؟  49
الف) از نظر برخی صاحب نظران، باستان شناسی علمی است که هدف آن .................. است.

ب) بقایاي شهر پمپئی در کشور .................. توسط باستان شناسان از زیر خاکسترهاي آتشفشان بیرون کشیده شد.
پ) تصویر روبه رو آغاز کاوش در کهن ترین شهر شناخته شدة «فلسطین» را نشان می دهد.

ت) در گوشه و کنار ایران به ویژه در استان هاي ..................؛ سنگ نوشته ها، نقش برجسته ها و گوردخمه هاي متعددي بر دیوارة
کوه ها و صخره ها نقش بسته اند.

مطالعه و کشف آثار باستانی و تاریخی - مصر - جریکو - فارس، اصفهان و یزد

شناخت انسان و پژوهش در فرهنگ او - مصر - اور - همدان، کرمانشاه و فارس

مطالعه و کشف آثار باستانی و تاریخی - ایتالیا - اور - فارس، اصفهان و یزد

شناخت انسان و پژوهش در فرهنگ او - ایتالیا - جریکو - فارس، همدان و کرمانشاه

سخت- منتا- 1398 تصویر روبه رو ظرفی از جنس .................. است که در سال  .................. میلادي در  .................. کشف شده است.  50

_ بابل طلا و نقره_ 

_ ایران طلا و نقره_ 

_ مصر برنز_ 

_ آسیاي صغیر برنز_ 

1899

1897

1897

1899
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متوسط- منتا- 1397 به  ترتیب «آغاز روستانشینی» و «ابداع خط و نگارش» در کدام دورة تاریخی اتفاق افتاد و کدام گزینه مربوط به تصویر زیر است؟  51

دورة نوسنگی و دورة فراپارینه سنگی- بقایاي شهر پمپئی در ایتالیا

دورة مس و سنگ و دورة فراپارینه سنگی- آرامگاه توتنخامون فرعون مصر

دورة نوسنگی و دورة مفرغ- آرامگاه شی  هوانگ  تی، امپراتور چین باستان

دورة مس و سنگ و دورة مفرغ- آرامگاه شی  هوانگ تی، امپراتور چین باستان

smart- 1397 -متوسط کدام یک از گزینه هاي زیر در ارتباط با «مراحل کار باستان شناسان» نادرست است؟  52

نخستین گام باستان شناسان، شناسایی و کشف مکان ها و محوطه هاي باستانی و تاریخی است؛ البته بخش کمی از آثار باستانی در زیر خاك و یا در اعماق دریاها و رودخانه ها قرار
گرفته اند.

گام دوم فعالیت باستان شناسی، حفاري براي بیرون آوردن و نمایان کردن آثاري است که در دل خاك قرار گرفته اند؛ حفاري یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار
می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است.

گاهی برخی از آثار و بناهاي تاریخی به صورت اتفاقی و اغلب در نتیجۀ فعالیت هاي کشاورزي و عمرانی و یا بروز پدیده هاي طبیعی مانند سیل و زمین لرزه، از دل زمین نمایان
شده و نظر باستان شناسان را به خود جلب کرده اند.

در مرحلۀ استخراج و تنظیم اطلاعات، باستان شناسان آثار یا بناهاي باستانی کشف شده را به لحاظ قدمت، مواد و مصالح به کار رفته در آنها و نیز کاربردهایی که داشته اند، مورد
بررسی و مطالعه قرار می دهند.

آسان- منتا- 1397 کدام علم نقش مهم تري در مرمّت و نگهداري میراث فرهنگی دارد و کدام منبع براي تحقیقات مورخان ارزشمند است؟  53

باستان شناسی - نتایج کاوش هاي باستان شناسان تاریخ نگاري - نتایج کاوش هاي باستان شناسان

جمع آوري بقایاي خوردنی گیاهان و میوة درختان توسط انسان ها - دورة نوسنگی تاریخ نگاري - مقایسۀ آثار و بناهاي باستانی در زمان هاي مختلف

متوسط- منتا- 1397

مکان هاي باستانی و تاریخی از چه نظر متفاوت هستند و یکی از جذاب ترین و پربیننده ترین آثار موزه اي جهان، کدام آثار باستانی هستند؟  54

از نظر اشیا و ابزارهاي کشف شده - غارها، گورستان ها و آرامگاه ها

از نظر بناها و مکان هاي کشف شده - نقاشی ها و اشیاء کشف شده از غارها

از نظر تغییرات فرهنگی و گذشتۀ آن ها - محوطه هاي باستانی و ابزارهاي ساختۀ دست انسان هاي گذشته

از نظر شکل و وسعت - اشیاء کشف شده از داخل گورهاي باستانی
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smart- 1397 -سخت کدام گزینه با تصاویر زیر بی ارتباط است؟  55

گاهی برخی از آثار و بناهاي تاریخی به صورت اتفاقی، اغلب در نتیجۀ فعالیت هاي کشاورزي و یا عمرانی کشف می شوند.

بروز برخی پدیده هاي طبیعی مانند سیل و زمین لرزه باعث نمایان شدن برخی آثار و بناهاي تاریخی از دل زمین می شوند.

آرامگاه شی هوانگ تی امپراتور چین باستان و سنگ نوشتۀ روزتا به ترتیب توسط تعدادي از کشاورزان چینی و سربازان فرانسوي کشف شدند.

حفاري براي بیرون آوردن و نمایان کردن آثاري است که در دل خاك قرار گرفته اند.

متوسط- منتا- 1397

 

تصویر زیر متعلق به کدام دورة تاریخی است و عمده اطلاعات منابع نوشتاري مربوط به کدام رویدادها است؟  56

دورة نوسنگی - مربوط به طرز زندگی مردمان و نحوة ارتباط بین جوامع پیشین است.

دورة آهن - مربوط به طرز زندگی مردمان و نحوة ارتباط بین جوامع پیشین است.

دورة نوسنگی - مربوط به رویدادهاي سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان است.

دورة آهن - مربوط به رویدادهاي سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان است.

متوسط- منتا- 1396 چرا گورستان ها و آرامگاه ها یکی از محوطه هاي باستانی محسوب می شوند؟  57

منبع ارزشمندي براي مطالعه و شناخت زندگی مردمان دوران پیش از تاریخ به شمار می روند.

اشیاي به دست آمده از داخل گورها و آرامگاه ها، شیوه ي تدفین مردگان و معماري ها، حاوي اطلاعات ارزنده اي درباره ي نظام اجتماعی، باورها و میزان پیشرفت هاي فنی مردمان
و جوامع گذشته هستند.

این آثار گوشه اي از فرهنگ و تمدن کهن، وضعیت سیاسی و اقتصادي مردمان دوران هاي تاریخی را به نمایش درمی آورند.

منبع مهم نوشتاري براي شناخت دوره هاي تاریخی مخصوصاً اوایل تاریخ محسوب می شوند.

متوسط- منتا- 1396

مطالعه وضعیت دین و اعتقادات مردمان کدام دوره به دلیل فقدان مدارك دشوار است و کدام عبارت مربوط به عصري که ابزارهاي تصویري  زیر  58
متعلق به آن دوره است، نمی باشد؟

تولید خوراك – ترقی در فن ساخت ابزارها و ظروف سنگی

گردآوري خوراك – تولید پارچه با استفاده از پشم حیوانات

تولید خوراك – تولید ظروف گلی با ابداع چرخ سفال

گردآوري خوراك – ساخت ابزارهاي سنگی تیغه دار و ابزارهاي ترکیبی
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متوسط- منتا- 1396

 

تصویر زیر مربوط به کدام آثار باستانی است و در کدام کشور واقع شده و ویژگی این اثر چیست؟  59

بقایاي شهر هرکولانئوم، فرانسه - طی دوره هاي زمانی مختلف به وجود آمده اند.

بقایاي شهر پمپئی، ایتالیا - جزء محوطه هاي باستانی است که چند هکتار وسعت دارد.

بقایاي شهر هرکولانئوم، ایتالیا - جزء جذاب ترین و پربیننده ترین آثار هستند.

 بقایاي شهر پمپئی، فرانسه - جزء محوطه هاي باستانی است.

smart- 1396 -متوسط

باستان شناسان براي کشف آثار باستانی و تاریخی در نخستین گام بررسی هاي خود، به چه منابعی مراجعه می کنند و سنگ نوشته مشهور روزتا در  60
چه سرزمینی کشف گردید؟

کتاب هاي تاریخی و سفرنامه ها - مصر عکس هاي هوایی و نقشه هاي تاریخی – چین

ابزارها و فناوري هاي جدید - روم سیستم اطلاعات جغرافیایی و تعیین سن آثار باستانی - یونان

smart- 1396 -آسان

ابزارهاي سنگی صیقل  یافته مربوط به دوره نوسنگی در کدام موزه نگهداري می شود و کدام مورد منبع ارزشمندي براي تحقیقات مورخان به شمار  61
می رود؟

تولوز در فرانسه - نتایج کاوش هاي باستان شناسان متروپولیتن در نیویورك - منابع نوشتاري مکتوب

آرمیتاژ در سن پترزبورگ روسیه - اطلاعات مربوط به دوران پیش از تاریخ موزه ملی ایران باستان - علم تاریخ

متوسط- منتا- 1396 شیوه ي پیشرفته تر تعیین سن آثار باستانی کدام است و در این روش از چه دانش هایی کمک گرفته می شود؟  62

رادیو کربن – زیست شناسی و فیزیک رادیو کربن – زمین شناسی و فیزیک

پتاسیم، آرگون – شیمی و زمین شناسی پتاسیم، آرگون – زمین شناسی و زیست شناسی  

آسان- منتا- 1396

نخستین گام باستان شناسان در بررسی و مطالعه ي آثار باستانی کدام است و کدام یک از مراحل فعالیت باستان شناسان حساس و نیاز به تجربه و  63
دقت فراوان دارد؟

تعیین عمر آثار باستانی – کشف و شناسایی کاوش و حفاري مکان هاي آثار باستانی – حفاري

شناسایی و کشف مکان ها و محوطه هاي باستانی و تاریخی – حفاري مرمت و تعمیر آثار باستانی – کشف و شناسایی

آسان- منتا- 1396 دومین مرحلۀ کار باستان شناس کدام است؟  64

تنظیم اطلاعات حفاري شناسایی کشف

متوسط- منتا- 1396 کدام گزینه صحیح نمی باشد؟  65

باستان شناس کسی است که براساس آثار باقی مانده از بشر، تغییرات فرهنگی آن ها را در طول زمان بررسی می کند.

باستان شناسی علمی است که آثار باستانی را به منظور مطالعۀ شیوة زندگی انسان ها در گذشته بررسی می کند.

غارها و گورستان ها از جمله مکان هاي باستانی مورد توجه باستان شناسان هستند.

به آزمایشگاه هاي باستان شناسی، مکان باستانی می گویند.
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مراحل کار باستان شناسان

متوسط- منتآزمون- 1402 یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به  شمار می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است؟  66

مشخص کردن نقشه بنا استخراج و تنظیم اطلاعات حفاري شناسایی و کشف

متوسط- منتآزمون- 1402 هر یک از گزاره هاي زیر به ترتیب مربوط به کدام یک از مراحل کار باستان شناسان است؟  67
الف) از ابزارها و فناوري هاي جدید و پیشرفته اي مانند پهپادها و عکس هاي هوایی که در نقشه برداري قابلیت زیادي دارد، استفاده می کنند.

ب) باستان شناسان با مقایسۀ آثار و بناهاي باستانی، در زمان هاي مختلف، می کوشند تا سیر پیشرفت هاي فنی، هنري و فرهنگی مردمان گذشته را درك
کنند.

ج) یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است.

شناسایی و کشف - استخراج و تنظیم اطلاعات - حفاري حفاري - استخراج و تنظیم اطلاعات - شناسایی و کشف

حفاري - شناسایی و کشف - حفاري استخراج و تنظیم اطلاعات - شناسایی و کشف - شناسایی و کشف

متوسط- منتآزمون- 1402 هر یک از موارد زیر به ترتیب در کدام مرحلۀ کار باستان شناسان مورد   استفاده قرار می گیرد؟  68
- مشخص کردن نقشۀ بناي کشف شده

- تعیین سن آثار باستانی
- استفاده از روش هاي الکترومغناطیسی

استخراج و تنظیم اطلاعات - شناسایی و کشف - حفاري حفاري - استخراج و تنظیم اطلاعات - شناسایی و کشف

استخراج و تنظیم اطلاعات - حفاري - شناسایی و کشف حفاري - شناسایی و کشف - استخراج و تنظیم اطلاعات

تعیین سن آثار باستانی و موزه ها؛ گنجینه هاي آثار باستانی

متوسط- منتآزمون- 1402 کدام یک از گزینه هاي زیر از دلایل کمک باستان شناسی به مطالعۀ دوره هاي تاریخی به شمار نمی رود؟  69

منابع مکتوب براي شناخت کامل دوره هاي تاریخی، مخصوصاً اوایل آن، کافی نیست.

باستان شناسان از نوشته هاي مورخان براي شناسایی، کشف و مطالعۀ آثار و مکان هاي باستانی بهره می برند.

بیشتر اطلاعات منابع تاریخی مکتوب، مربوط به رویدادهاي سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان است.

نقش مهم تر باستان شناسی به مرمت و نگهداري آثار باستان باز می گردد.
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باستان شناسی چیست؟

متوسط- منتآزمون- 1402 به ترتیب درستی یا نادرستی عبارت هاي زیر در کدام گزینه آمده است؟  70
الف) مکان باستانی، به مکان هایی که باستان شناسان در آنجا آثار باستانی و تاریخی را مطالعه و در مواردي کشف می کنند، گفته می شود.

ب) مکان هاي باستانی، از نظر بناها و مکان هاي کشف شده با هم تفاوت دارند.
ج) شهري یا روستایی بودن سکونتگاه هاي مکان هاي باستانی ناشی از تفاوت در روش شناسی مکان هاي باستانی است.
د) در گورستان ها و آرامگاه ها می توانیم اطلاعات ارزنده اي مانند نظام اجتماعی، باورها و فرهنگ  و ... به  دست آوریم.

نادرست - نادرست - درست - درست  درست - نادرست - نادرست - درست 

نادرست - درست - درست - نادرست  درست - درست - نادرست - درست 

مراحل کار باستان شناسان

متوسط- منتآزمون- 1402 کدام یک از مراحل زیر یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان است و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان می باشد؟  71

شناسایی و کشف تنظیم اطلاعات استخراج حفاري

تعیین سن آثار باستانی و موزه ها؛ گنجینه هاي آثار باستانی

آسان- سراسري- 1401 آرمیتاژ، یکی از موزه هاي معروف جهان در کدام کشور قرار دارد؟  72

پاریس روسیه نیویورك لندن

باستان شناسی چیست؟

متوسط- منتآزمون- 1401

هدف علم باستان شناسی پژوهش در کدام بخش از جوامع گذشته است و شهر پمپئی از مکان هاي باستانی در کدام کشور قرار دارد؟  73

فرهنگ - ایتالیا آثار باقی مانده از بشر - اسپانیا آثار باقی مانده از بشر - ایتالیا فرهنگ - اسپانیا

مراحل کار باستان شناسان

متوسط- منتآزمون- 1401 در کدام گزینه به ترتیب صحیح یا غلط بودن هریک از عبارت هاي زیر به درستی ذکر شده است؟  74
- براي تعیین سن آثار باستانی، از روش هاي الکترومغناطیسی استفاده می شود.

- مردان نمکی زنجان و تمدن عظیم جیرفت در استان کرمان به طور تصادفی کشف شده اند.
- حفاري نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است.

- باستان شناسان پس از حفاري و خاك برداري، هنگامی که به یک بناي تاریخی برخورد کنند، نخست از آن عکس برداري می کنند.

غ - ص - ص - غ غ - ص - غ - ص ص - غ - ص - غ ص - غ - غ - ص
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تعیین سن آثار باستانی و موزه ها؛ گنجینه هاي آثار باستانی

آسان- منتآزمون- 1401

کدام مورد، یکی از مراحل حساس  کار باستان شناسان به شمار می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است و امروزه باستان شناسان از کدام  75
روش پیشرفته تري براي تعیین سن آثار باستانی استفاده می کنند؟

شناسایی و کشف - پتاسیم ــ آرگون حفاري - رادیوکربن شناسایی و کشف - رادیوکربن حفاري - پتاسیم ــ آرگون

مراحل کار باستان شناسان

آسان- منتآزمون- 1401 نخستین کشف هنرغارنشینان در کدام مکان باستانی رخ داده است؟  76

غار آلتامیرا (اسپانیا) شهر سومري (عراق) شهر شوش (ایران) غار لاسکو (فرانسه)

باستان شناسی چیست؟

متوسط- منتآزمون- 1401 علت استفادة مورخان از باستان شناسی و باستان شناسان از تاریخ به ترتیب در کدام گزینه بیان شده است؟  77

از نوشته هاي آن ها براي کشف و مطالعۀ آثار و مکان هاي باستانی بهره می برند. - نتایج کاوش هاي آن ها منبع ارزشمندي براي مطالعه می باشد.

نتایج کاوش هاي آن ها منبع ارزشمندي براي مطالعه می باشد.- از نوشته هاي آن ها براي کشف و مطالعۀ آثار و مکان هاي باستانی بهره می برند.

مطالعه و شناخت دوران پیش از تاریخ بدون باستان شناسی ممکن نیست.- نتایج کاوش هاي آن ها منبع ارزشمندي براي مطالعه می باشد.

نتایج کاوش هاي آن ها منبع ارزشمندي براي مطالعه می باشد.- مطالعه و شناخت دوران پیش از تاریخ بدون باستان شناسی ممکن نیست.

مراحل کار باستان شناسان

متوسط- منتآزمون- 1401

به ترتیب کدام گزینه مرحلۀ حفاري در باستان شناسی را تعریف می کند و نخستین اقدام باستان شناسان در این مرحله در برخورد با بناي تاریخی  78
چیست؟

شناسایی و کشف مکان ها و محوطه هاي باستانی می باشد. - نخست نقشۀ آن بنا را مشخص می کنند.

شناسایی و کشف مکان ها و محوطه هاي باستانی می باشد. - تمامی مشخصاتش را به طور دقیق ثبت می کنند.

بیرون آوردن و نمایان کردن آثاري است که در دل خاك قرار گرفته اند. - تمامی مشخصاتش را به طور دقیق ثبت می کنند.

بیرون آوردن و نمایان کردن آثاري است که درون خاك قرار گرفته اند. - نخست نقشۀ آن بنا را مشخص می کنند.

باستان شناسی چیست؟

متوسط- منتآزمون- 1401 کدام یک از گزینه هاي زیر در مورد «مکان یا محوّطه باستانی» نادرست می باشد؟  79

در مواردي باستان شناسان آثار باستانی و تاریخی را در مکان باستانی کشف می کنند.

شهر سوخته در ایران و شهر پمپئی در ترکیه از مکان هاي باستانی هستند که چند هکتار وسعت دارند.

اشیایی که از داخل گورهاي باستانی به دست آمده اند از جذاب ترین آثار موزه اي هستند.

تپه هاي باستانی به تدریج و از روي هم قرار گرفتن چندین لایۀ باستانی شکل می گیرد.
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متوسط- منتآزمون- 1401 کدام گزینه به ترتیب درستی یا نادرستی عبارت هاي زیر را به طور صحیح مشخص کرده است؟  80
الف) نتایج کار مورخان، منبع ارزشمندي براي کاوش هاي باستان شناسان می باشد. 

ب) باستان شناسان از نوشته هاي مورخان براي شناسایی، کشف و مطالعۀ آثار و مکان هاي باستانی بهره می برند.
پ) باستان شناسان علاوه بر آنکه میراث فرهنگی بشر را کشف و معرفی کرده اند، نقش مهم تري در مرمت و نگهداري این میراث گران بها دارند.

ت) مطالعه و شناخت دوران تاریخی، عمدتاً متکی به کاوش هاي باستان شناسی است.

غ ــ ص ــ غ ــ ص غ ــ ص ــ ص ــ غ ص ــ غ ــ غ ــ ص ص ــ غ ــ ص ــ غ

سخت- منتآزمون- 1401

یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان چیست و این مرحله نیازمند چه مواردي است و کدام مورد مربوط به مرحلۀ استخراج و تنظیم اطلاعات  81
می باشد؟

شناسایی و کشف ــ وسایل و ابزارهاي دقیق و پیشرفته ــ عکس برداري و ثبت دقیق تمام مشخصات اثر باستانی

حفاري ــ دانش، تجربه و دقت فراوان ــ بررسی آثار باستانی از لحاظ قدمت، مواد و مصالح به کار رفته 

شناسایی و کشف ــ دانش، تجربه و دقت فراوان ــ عکس برداري و ثبت دقیق تمام مشخصات اثر باستانی 

حفاري ــ وسایل و ابزارهاي دقیق و پیشرفته ــ بررسی آثار باستانی از لحاظ قدمت، مواد و مصالح به کار رفته 

تعیین سن آثار باستانی و موزه ها؛ گنجینه هاي آثار باستانی

smart- 1400 -متوسط

به سوالات زیر پاسخ دهید.  82
الف) با انجام چه کاري پژوهشگر در مسیر درست، پژوهش را می یابد و بیراهه نمی رود؟

ب) در کدام مرحلۀ پژوهشگر همانند کارآگاهان پلیس به دنبال شواهد و مدارك براي بازسازي وقایع گذشته است؟
ج) کدام مرحله از مراحل کار باستان شناس نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است؟

د) امروزه باستان شناسان براي تاریخ گذاري و تعیین سن آثار باستانی از کدام روش پیشرفته تري استفاده می کنند؟

با تحلیل و تفسیر اطلاعات - گزارش  یافته هاي پژوهش - استخراج - رادیوکربن

با تدوین پرسش هاي تحقیق - گزارش  یافته هاي پژوهش - حفاري - رادیوکربن

با تحلیل و تفسیر اطلاعات - در تحلیل و تفسیر اطلاعات - استخراج - پتاسیم - آرگون

با تدوین پرسش هاي تحقیق  - در تحلیل و تفسیر اطلاعات - حفاري - پتاسیم - آرگون

باستان شناسی چیست؟

متوسط- منتآزمون- 1401 باستان شناسان با مقایسۀ آثار و بناهاي باستانی در زمان هاي مختلف چه چیزي را درك می کنند؟  83

سیر پیشرفت هاي فنی، هنري و فرهنگی گذشتگان روابط جوامع گذشته و تأثیرات فرهنگی و هنري آنان بر یکدیگر

ارتباطات فرهنگی میان تمدن ها دلایل پیدایش، توسعه و در نهایت زوال تمدن ها

متوسط- منتا- 1400

مکان هاي باستانی و تاریخی از چه نظر متفاوت هستند و کدام بخش از آثار موزه ها از جذاب ترین و پربیننده ترین آثار به شمار می آید؟  84

از نظر شکل و وسعت آن - نقاشی ها و اشیاي کشف شده از غارها نوع کشف و قدمت آن - اشیاي به دست آمده از گورهاي باستانی

از نظر شکل و وسعت آن - اشیاي به دست آمده از گورهاي باستانی نوع کشف و قدمت آن - نقاشی ها و اشیاي کشف شده از غارها
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smart- 1400 -متوسط صحیح یا غلط بودن عبارت هاي زیر در کدام گزینه به ترتیب آمده است؟  85
الف) آرامگاه شی هوانگ تی توسط سربازان فرانسوي که در زمان ناپلئون مصر را اشغال کرده بودند، کشف شد.

ب) موزة آرمیتاژ در لندن و موزة متروپولیتن در نیویورك قرار دارد.
پ) نخستین گام باستان شناسان که نیازمند دقت، دانش و تجربه فراوان است حفاري نام دارد.

ت) مردان نمکی زنجان جزء آثاري است که به طور تصادفی کشف شده است.

ص - ص - غ - غ غ - ص - غ - ص ص - غ - غ - غ غ - غ - غ - ص

smart- 1400 -سخت

کهن ترین شهر شناخته شدة فلسطین کدام است و نخستین کشف هنر غارنشینان در کدام غار و در چه کشوري صورت گرفت و به مکان هایی که  86
به تناوب، مردمانی در یک مکان و در دوره هاي زمانی مختلف سکونت نمایند به طوري که به تدریج چند لایۀ باستانی روي هم قرار بگیرند، چه می گویند؟

اریحا - آلتامیرا - اسپانیا - تپۀ باستانی اور - لاسکو - فرانسه - محوطه باستانی

اور - آلتامیرا - فرانسه - تپۀ باستانی اریحا - لاسکو - اسپانیا - محوطۀ باستانی

smart- 1400 -سخت کدام گزینه به ترتیب پاسخ سؤالات زیر می باشند؟  87
الف) بیشتر اطلاعات منابع مکتوب مربوط به کدام رویدادها می باشند؟

ب) کدام علم به مورخان کمک می کند تا ابعاد مختلف زندگی اجتماعی، اقتصادي، علمی و فرهنگی جوامع دوره هاي تاریخی را بهتر بشناسند؟
ج) باستان شناسان از چه منبعی براي کشف و مطالعه آثار و مکان هاي باستانی بهره می برند؟

الف) سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان ب) باستان شناسی ج) مورخان

الف) اقتصادي، اجتماعی و شرح اقدامات فرمانروایان ب) باستان شناسی ج) آثار به جاي مانده از گذشته

الف) سیاسی، جغرافیایی، روابط اجتماعی ب) تاریخ اجتماعی ج) آثار به جاي مانده از گذشته

الف) سیاسی، جغرافیایی، روابط اجتماعی ب) تاریخ شناسی ج) راویان و نویسندگان گذشته

آسان- منتا- 1400

باستان شناسان در کدام مرحله از مراحل کار باستان شناسی، از روش هاي الکترومغناطیسی و سامانۀ اطلاعات جغرافیایی استفاده می کنند؟  88

سال یابی آثار باستانی استخراج و تنظیم اطلاعات حفاري شناسایی و کشف

smart- 1399 -متوسط باستان شناسان براي کدام یک از اقدامات زیر، از روش هاي الکترومغناطیسی استفاده می کنند؟  89

تعیین سن آثار باستانی استخراج اطلاعات حفاري کشف آثار باستانی
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smart- 1399 -آسان به ترتیب، موزه هاي آرمیتاژ و متروپولیتن در کدام شهرهاي جهان قرار دارند؟  90

لندن - بریتانیا لندن - نیویورك سن پترزبورگ - نیویورك سن پترزبورگ - بریتانیا

آسان- منتا- 1399 مکان هاي باستانی و تاریخی از چه نظر با هم متفاوت اند؟  91

شکل و وسعت نوع مصالح و معماري نوع سکونتگاهی ابزارها و بناها

آسان- منتا- 1399

به ترتیب آخرین مرحلۀ کار باستان شناسی در کدام گزینه به درستی ذکر شده است و روش پیشرفته تر در تعیین سن آثار باستانی کدام است؟  92

تنظیم اطلاعات / رادیو کربن کشف / رادیوکربن حفاري / پتاسیم - آرگون استخراج / پتاسیم - آرگون
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تعدادي از آثار و بناهاي تاریخی کشور ایران مانند تمدن عظیم جیرفت در استان کرمان به طور تصادفی کشف شده اند.  1

ویژگی  رویدادهاي تاریخی: دور از دسترس اند و قابل مشاهده نیستند، نمی توان آنها را به طور مستقیم درك کرد، تکرارناپذیرند و قابل تجربه نیستند، مجزا و  2
مستقل نیستند و با یکدیگر رابطۀ علت و معلولی دارند.

الف) بیشتر آگاهی و اطلاعاتی که تاکنون دربارة زندگی انسان ها و جوامع دوران پیش از تاریخ به دست آمده، حاصل تحقیقات علمی باستان شناسان است.  3
ب) موزة متروپولیتن در نیویورك قرار دارد.

پ) روش «پتاسیم-آرگون» نسبت به روش «رادوکربن» پیشرفته تر است.

باستان شناسی، علاوه بر آنکه بخش عمده اي از میراث فرهنگی بشر را کشف و معرفی کرده است، نقش مهم تري در مرمت و نگهداري این میراث گران بها دارد.  4
تعدادي از آثار و بناهاي تاریخی کشورمان مانند «مردان نمکی زنجان و تمدن جیرفت کرمان» به طور تصادفی کشف شده اند. اولین گام باستان شناسان، شناسایی و  5

کشف مکان و محوطه هاي باستانی است. در مرحلۀ شناسایی و کشف از ابزارها و فناوري هاي جدید پیشرفته اي مانند روش هاي الکترومغناطیسی استفاده می شود.
دومین مرحله حفاري است که یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان است و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است.

الف) تا حدود دو قرن پیش و قبل از این که خط میخی رمزگشایی و خوانده شود و کاوش هاي باستان شناسی آغاز گردد، آگاهی و درکی که ایرانیان از ادوار کهن  6
تاریخ و تمدن خود داشتند، به مراتب متفاوت از آگاهی و شناختی بود که امروزه وجود دارد. تا آن زمان مورخان ایرانی برپایۀ ترجمۀ خداي نامه هاي متعلق به دوران ساسانی و نیز داستان هاي
شاهنامۀ فردوسی، تاریخ ایران در عهد باستان را می نوشتند و مطالب مربوط به سلسله هاي پیشدادیان و کیانیان آمیخته با افسانه هاي کهن بود، دربارة اشکانیان مطالب، بسیار کم و محدود به برخی

اسامی بود.
ب) در دورة صفویه، تمایل و علاقۀ اروپاییان براي مسافرت به کشور ما و شناخت تاریخ و فرهنگ آن دوچندان شد.

ج) با گسترش روابط سیاسی و اقتصادي ایران و اروپا در دورة قاجاریه، اروپاییان بیشتري به عنوان جهانگرد، بازرگان، سفیر، باستان شناس و ... به کشور ما آمدند و روزبه روز بر تعداد
بازدیدکنندگان خارجی از آثار و مکان هاي تاریخی به خصوص تخت جمشید، پاسارگاد و شوش افزوده شد.

د) سنگ نوشتۀ خشایارشا هخامنشی در شهر وان در ترکیه می باشد.

الف) حفاري  7
ب) حفاري

پ) شناسایی و کشف
به مکان هایی که باستان شناسان در آنجا آثار باستانی و تاریخی را مطالعه و در مواردي کشف می کنند، «مکان باستانی» گفته می شود. شهر سوخته در ایران و شهر  8

پمبنی در ایتالیا، سکونت گاه هاي روستایی و شهري هستند که چند هکتار وسعت دارند.

موزة لوور در شهر پاریس (در کشور فرانسه) و موزة آرمیتاژ نیز در شهرسن پترزبورگ (درکشور روسیه) قرار دارد.  9

مکان هاي باستانی و تاریخی از نظر شکل و وسعت متفاوت اند و باستان شناسی علمی است که آثار باستانی و تاریخی را به منظور شناخت فرهنگ و شیوة زندگی  10
انسان ها و جوامع گذشته، بررسی می کند.

اشیایی که از داخل گورهاي باستانی به دست آمده اند، یکی از جذاب ترین و پربیننده ترین آثار موزه اي جهان هستند.

الف: مطالعه و شناخت دوران بسیار طولانی پیش از تاریخ، عمدتاً متکی بر کاوش هاي باستان شناسی است.  11
ب: بیشتر اطلاعات منابع مکتوب، مربوط به رویدادهاي سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان است.

پ: باستان شناسی علاوه بر آنکه بخش عمده اي از میراث فرهنگی بشر را کشف و معرفی کرده است، نقش مهم تري در مرمت و نگهداري این میراث گرانبها دارد.

الف) هدف علم باستان شناسی، شناخت انسان و پژوهش در فرهنگ اوست.  12
ب) نقاشی ها و اشیاء کشف شده از غارها منبع ارزشمندي براي مطالعه و شناخت زندگی مردم دوران پیش از تاریخ به شمار می روند.

پ) به جاهایی که باستان شناسان در آنجا آثار باستانی و تاریخی را مطالعه و در مواردي کشف می کنند، مکان باستانی می گویند.
آغاز اهلی کردن حیوانات، آغاز کشاورزي، ساخت ظروف، آغاز روستانشینی، آغاز سفالگري و استفاده از مس به روش چکش کاري مربوط به دورة نوسنگی  13

می باشد.

الف) از حدود  میلیون تا  هزار سال پیش را «دوران پیش از تاریخ» می نامند.  14
ب) کاوش هاي باستان شناسی و تحقیقاتی که دربارة تاریخ ایران در دورة باستان در دویست سال گذشته صورت گرفت، نتایج و دستاوردهاي گوناگونی داشته است. در نتیجۀ این کاوش ها ،
اطلاعات تاریخی بسیار ارزشمندي به دست آمد. این آگاهی ها کمک کرد تا سلسله هاي پادشاهی مادي تا ساسانیان بهتر و بیشتر شناخته شوند و امکان تشخیص تاریخ واقعی از افسانه، تا حدودي

فراهم آمد. یکی دیگر از نتایج تحقیقات دو قرن گذشته، تقسیم بندي جدیدي بود که مورخان از تاریخ ایران در دورة باستان ارائه کردند.
ج) سنگ نوشته ها و لوح هاي گلی مهم ترین منابع نوشتاري ایرانی در دورة هخامنشیان هستند.

تشریح عبارت هاي نادرست:  15
ب) عمدة اطلاعات منابع نوشتاري، مربوط به رویدادهاي سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان است.

پ) حفاري، یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود.
ت) منابع نوشتاري (مکتوب) براي شناخت کامل دورة تاریخی، مخصوصاً اوایل آن، کافی نیستند.

الف) «حفاري» یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است (ب و ج) در مرحلۀ «استخراج و تنظیم  16
اطلاعات» باستان شناسان آثار یا بناهاي باستانی کشف شده را به لحاظ قدمت، مواد و مصالح به کار رفته در آن ها و نیز کاربردهایی که داشته اند، مورد بررسی و مطالعه قرار می دهند. علاوه بر این،
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در این مرحله باستان شناسان با مقایسۀ آثار و بناهاي باستانی در زمان هاي مختلف، می کوشند تا سیر پیشرفت هاي فنی، هنري و فرهنگی مردمان گذشته را درك کنند. (د) از پهبادها و عکس هاي
هوایی در مرحلۀ «شناسایی و کشف» استفاده می شود.

امروزه در تعیین سن آثار باستانی از روش هاي علمی پیشرفته اي (مانند روش رادیوکربن یا شیوة موسوم به پتاسیم - آرگون) استفاده می شود. در این روش ها از  17
علومی چون شیمی، فیزیک، گیاه شناسی و زمین شناسی کمک گرفته می شود.

مراحل کار باستان شناسی شامل کشف و شناسایی محوطۀ باستان شناسی، حفاري و سپس تنظیم اطلاعات می باشد.  18

نقاشی ها و اشیاي کشف شده در غارها، منبع ارزشمندي براي مطالعۀ زندگی مردمان دوران پیش از تاریخ به شمار می روند.  19

برخی از صاحب نظران، باستان شناسی را علمی می شمارند که هدف آن شناختن انسان و پژوهش در فرهنگ اوست.  20

گام دوم فعالیت باستان شناسی، حفاري براي بیرون آوردن و نمایان کردن آثاري است که در دل خاك قرار دارند. حفاري، یکی از مراحل حساس کار  21
باستان شناسان به شمار می رود و به دانش، تجربه و دقت فراوان نیازمند است.

حفاري یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان است و نیازمند به دانش، تجربه و دقت فراوان است.  22

الف) بیشتر اطلاعات منابع مکتوب، مربوط به رویدادهاي سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان است.  23
ب) موزة متروپولیتن در نیویورك و موزة آرمیتاژ در سن پترزبورگ روسیه قرار دارد.

ت) باستان شناسی علاوه بر آنکه بخش عمده اي از میراث فرهنگی بشر را کشف و معرفی کرده است، نقش مهم تري در مرمت و نگهداري این میراث گران بها دارد.

امروزه باستان شناسان براي تاریخ گذاري و تعیین سن آثار باستانی، از روش هاي علمی پیشرفته اي مانند روش رادیو کربن و شیوة پیشرفته تري موسوم به پتاسیم  24
- آرگون استفاده می کنند و موزه ها، مهم ترین مکان گردآوري، نگهداري، مرمت، مطالعه و نمایش آثار باستانی هستند.

براي کشف آثار باستانی و تاریخی علاوه بر رجوع به کتاب هاي تاریخی، سفرنامه ها و ...، از ابزارها و فناوري هاي جدید و پیشرفته اي مانند پهبادها، رادارها،  25
عکس هاي هوایی، تصاویر ماهواره اي، روش هاي الکترومغناطیسی و سامانه اطلاعات جغرافیایی استفاده می کنند.

امروزه باستان شناسان براي تاریخ گذاري و تعیین سن آثار باستانی از  روش هاي علمی پیشرفته اي مانند روش رادیوکربن و شیوه پیشرفته تري موسوم به «پتاسیم –  26
آرگون» استفاده می کنند. منابع نوشتاري (مکتوب) براي شناخت کامل دوره ي تاریخی، مخصوصاً اوایل آن، کافی نیستند؛ زیرا عمده ي اطلاعات آن مربوط به رویدادهاي سیاسی و نظامی و شرح

اقدامات فرمانروایان است.

نخستین گام باستان شناسان، شناسایی و کشف مکان ها و محوطه هاي باستانی و تاریخی است و حفاري یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود  27
چرا که ممکن است با کوچک ترین اشتباه، آسیب بزرگی به آثار و بناهاي تاریخی در حال کاوش وارد شود.

عبارت (الف) بیانگر علم باستان شناسی است.  28
عبارت (ب) باستان شناس را معرفی می کند.

عبارت (ج) دانش جغرافیاي تاریخی را بیان می کند.
عبارت (د) تعریف علم تاریخ است.

در مرحلۀ شناسایی و کشف مکان هاي باستانی، باستان شناسان از ابزارهاي فناوري هاي جدید و پیشرفته اي (هم چون پهپادها، رادارها، عکس هاي هوایی، تصاویر  29
ماهواره اي، روش هاي الکترومغناطیسی و سیستم اطلاعات جغرافیایی) استفاده می کنند.

به جاهایی که باستان شناسان در آنجا آثار باستانی و تاریخی را مطالعه و در مواردي کشف کنند، مکان باستانی گفته می شود.  30

به تمامی اشیا، ابزارها، بناها و مکان هاي تاریخی که ساختۀ دست بشر و محصول اندیشۀ اوست، آثار باستانی و تاریخی می گویند.  31

تعدادي از آثار و بناهاي تاریخی ایران مانند مردان نمکی زنجان و تمدن عظیم جیرفت در استان کرمان به طور تصادفی کشف شده اند و برخی از این کشفیات  32
اتفاقی همانند آنچه در جیرفت رخ  داد، توأم با حفاري هاي غیرقانونی و قاچاق گستردة آثار ارزشمند باستانی بود.

تعدادي از آثار و بناهاي تاریخی کشور مانند مردان نمکی زنجان و تمدن عظیم جیرفت در کرمان به طور تصادفی کشف شده اند.  33

تشریح عبارت هاي نادرست:  34
ب) باستان شناسان با مقایسۀ آثار و بناهاي باستانی در زمان هاي مختلف، می کوشند سیر پیشرفت هاي فنی، هنري و فرهنگی گذشتگان را درك کنند.

ج) باستان شناسی نقش مهم تري در مرمت و نگهداري میراث فرهنگی بشر دارد.

حفاري، یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان است و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است، چرا که ممکن است با کوچک ترین اشتباه، آسیب بزرگی به  35
آثار و بناهاي تاریخی در حال کاوش وارد شود.

- در مرحلۀ استخراج و تنظیم اطلاعات، باستان شناسان براي تاریخ گذاري و تعیین سن آثار باستانی، از روش هاي علمی پیشرفته اي مانند روش رادیو کربن و شیوه هاي پیشرفته تري موسوم به
«پتاسیم - آرگون» استفاده می کنند.

تعدادي از آثار و بناهاي تاریخی کشور ایران، مانند مردان نمکی زنجان و تمدن عظیم جیرفت در استان کرمان، به طور تصادفی کشف شده اند.  36

گام دوم در فعالیت باستان شناسی، حفاري و کاوش براي بیرون آوردن و نمایان کردن آثاري است که در دل خاك قرار گرفته اند، این مرحله بسیار حساس است  37
و به دانش، تجربه و دقت فراوان نیازمند است.

کاوش هاي باستان شناسی اخیر بیشتر نگاه ها را متوجه مناطق کوهپایه اي زاگرس در غرب ایران کرده است. یافته هاي به دست آمده از کاوش هاي تپۀ چغاگلان  38
در شهرستان مهران واقع در استان ایلام نشان می دهد که ساکنان این سکونتگاه جزء نخستین گردآورندگان خوراك بودند که به کشت گندم و جو روي آوردند.

حفاري (گام دوم فعالیت باستان شناسی) یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است.  39

آرامگاه شی هوانگ تی، مردان نمکی زنجان، تمدن عظیم جیرفت در استان کرمان و سنگ نوشتۀ مشهور روزتا در مصر به طور تصادفی کشف شده اند.  40

حفاري یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است. چرا که ممکن است با کوچک ترین اشتباه، آسیب  41
بزرگی به آثار و بناهاي تاریخی در حال کاوش وارد شود.

در مرحلۀ استخراج و تنظیم اطلاعات، باستان شناسان با مقایسۀ آثار و بناهاي باستانی در زمان هاي مختلف می کوشند تا سیر پیشرفت هاي فنی، هنري و فرهنگی مردمان گذشته را درك کنند.
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موزة آرمیتاژ در سن پترزبورگ روسیه واقع شده است و باستان شناسی کمک شایانی به مطالعۀ دورة تاریخی کرده است. منابع نوشتاري (مکتوب) براي شناخت  42
کامل این دوره، مخصوصاً اوایل آن، کافی نیستند. عمدة اطلاعات منابع نوشتاري مربوط به رویدادهاي سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان است. بنابراین، کاوش هاي باستان شناسی و

یافته هاي علمی باستان شناسان به مورخان کمک زیادي می کند که ابعاد مختلف زندگی اجتماعی، اقتصادي، علمی و فرهنگی مردمان و جوامع دورة تاریخی را بهتر بشناسند.

تشریح موارد نادرست:  43
ب) در دورة سلطۀ رومیان بر سرزمین فلسطین، حضرت عیسی (ع) در آن جا به تبلیغ دین جدیدي پرداخت.

پ) حدود  سال بعد از کنستانتین، مسیحیت دین رسمی امپراتوري روم شد.
ت) عمدة منابع نوشتاري غیرایرانی را کتاب هاي مورخان یونانی و رومی تشکیل می دهند.

توضیح نکات درسی:
امپراتور کنستانتین با صدور فرمان میلان رسماً موجودیت دین مسیح را علام کرد، نه رسمیت آن را.

مکان هاي باستانی و تاریخی از نظر شکل و وسعت متفاوت اند و نقاشی ها و اشیاي کشف شده از غارها منبع ارزشمندي براي مطالعه و شناخت زندگی مردمان  44
دوران پیش از تاریخ به شمار می روند. در مراحل کار باستان شناسان، شناسایی و کشف نخستین گام باستان شناسان است.

مطالعه و شناخت دوران بسیار طولانی «پیش از تاریخ» عمدتاً متکی بر کاوش هاي باستان شناسی است.  45

آثار باستانی و تاریخی، به تمامی اشیاء، ابزارها، بناها و مکان هایی می گویند که ساختۀ دست بشر و محصول اندیشۀ او هستند.  46

47  الف) نتایج و تأثیرات برخی حوادث تاریخی مانند جنگ هاي صلیبی فقط محدود به زمان وقوع این حوادث نبوده است، بلکه دوران پس از آن حوادث را نیز به
طرز چشمگیري متأثر کرده است.

ب) آگاهی تاریخی ایرانیان به گذشتۀ خود، به همراه زبان فارسی و فرهنگ ایرانی، نقش زیادي در حفظ موجودیت و هویت آنان در طول تاریخ داشته است.
پ) نیاکان ما به اتکاء آگاهی تاریخی به گذشتۀ خود و دلبستگی به زبان و فرهنگ خویش توانسته اند در برابر حوادث عظیمی چون حملۀ اسکندر و حملۀ مغولان دوام بیاورند و مانع فروپاشی

جامعه و فرهنگ ایرانی شوند.

الف) با پیشرفت و تکامل شیوه هاي پژوهش در دو قرن اخیر مورخان به اهمیت استفاده از نقشه ها پی برده اند.  48
ب) در تعیین سن آثار باستانی، از روش هاي علمی پیشرفته اي مانند روش رادیو کربن و شیوة پیشرفته تري موسوم به «پتاسیم - آرگون» استفاده می کنند.

ج) کاوش هاي باستان شناسی و یافته هاي علمی باستان شناسان به مورخان کمک زیادي می کند که ابعاد مختلف زندگی اجتماعی، اقتصادي، علمی و فرهنگی مردمان و جوامع دورة تاریخی را بهتر
بشناسند.

الف) برخی از صاحب نظران، باستان شناسی را علمی می شمارند که هدف آن، شناخت انسان و پژوهش در فرهنگ او است.  49
ب) بقایاي شهر پمپئی در کشور ایتالیا توسط باستان شناسان از زیر خاکستر هاي آتشفشان بیرون کشیده شد.
پ) تصویر داده شده آغاز کاوش در جریکو (اریحا) کهن ترین شهر شناخته شده «فلسطین» را نشان می دهد.

ت) در گوشه و کنار ایران به ویژه در استان هاي فارس، همدان و کرمانشاه؛ سنگ نوشته ها، نقش برجسته ها و گوردخمه هاي متعددي بر دیوارة کوه ها و صخره ها نقش بسته اند.

تصویر صورت سؤال، دسته جامی به شکل بز کوهی بالدار است که در سال  میلادي در شوش ایران کشف شده است.  50

به  ترتیب آغاز روستانشینی و ابداع خط و نگارش در دورة نوسنگی و دورة مفرغ اتفاق افتاده است. ??  51

م، به  طور اتفاقی توسط تعدادي از کشاورزان چینی که مشغول کندن چاه بودند، کشف شد. (تصویر آرامگاه شی هوانگ  تی، امپراتور چین باستان با  مجسمۀ سرباز؛ این آرامگاه در سال 
صورت سؤال)??????

تشریح گزینۀ نادرست:  52
نخستین گام باستان شناسان، شناسایی و کشف مکان ها و محوطه هاي باستانی و تاریخی است؛ البته بخش «زیادي» از آثار باستانی در زیر خاك و یا در اعماق دریاها و رودخانه ها قرار گرفته اند.

باستان شناسی علاوه بر آن که میراث فرهنگی بشر را کشف و معرفی کرده است، نقش مهم تري در مرمتّ و نگهداري این میراث گران بها دارد و نتایج کاوش هاي  53
باستان شناسان، منبع ارزشمندي براي تحقیقات مورخان به شمار می رود.

مکان هاي تاریخی و باستانی از نظر شکل و وسعت متفاوت اند و اشیایی که از داخل گورهاي باستانی بدست آمده اند و در موزه هاي جهان به نمایش گذاشته  54
شده اند یکی از جذاب ترین و پر بیننده ترین آثار موزه اي هستند.

گاهی برخی از آثار و بناهاي تاریخی به صورت اتفاقی واغلب در نتیجۀ فعالیت هاي کشاورزي و عمرانی یا بروز پدیده هاي طبیعی مانند سیل و زمین لرزه، از دل  55

م. به طور اتفاقی توسط تعدادي زمین نمایان شده و نظر باستان شناسان را به خود جلب کرده اند. آرامگاه شی هوانگ تی، امپراتوري چین باستان با  مجسمۀ سرباز این آرامگاه در سال 
از کشاورزان چینی که مشغول کندن چاه بودند، کشف شد. سنگ نوشتۀ روزتا که با خطوط مصر باستان (هیروگلیف و دموتیک) و نیز خط یونانی نگارش یافته، به طور اتفاقی توسط سربازان

فرانسوي که در زمان ناپلئون مصر را اشغال کرده بودند، کشف شد.

تصویر صورت سوال، ابزارهاي کشاورزي متعلق به دورة نوسنگی است. عمده اطلاعات منابع نوشتاري (مکتوب) مربوط به رویدادهاي سیاسی و نظامی و شرح  56
اقدامات فرمانروایان است.

غارها، گورستان ها و آرامگاه ها از جمله مکان هاي باستانی مورد توجه و علاقه ي باستان شناسان هستند. اشیاي داخل گورهاي باستانی و هم چنین شیوه ي تدفین  57
مردگان، معماري و مصالح آرامگاه ها، اطلاعات ارزنده اي را درباره ي نظام اجتماعی، باورها، فرهنگ، وضعیت اقتصادي و میزان پیشرفت هاي فنی مردمان و جوامع گذشته ارائه می دهند.

- مطالعه ي وضعیت دین  و اعتقادات مردمان دوره ي گردآوري خوراك به دلیل فقدان شواهد و مدارك بسیار دشوار است. پیشرفت هاي انسان در عصر نوسنگی:   58

- تولید ظروف گلی با ابداع چرخ سفال - تولید پارچه با استفاده از پشم حیوانات  ترقی در فن ساخت ابزارها و ظروف سنگی 

تصویر صورت سؤال نشان دهنده شهر بمبئی در ایتالیا است که توسط باستان شناسان از زیر خاکسترهاي آتشفشان بیرون کشیده شد. به جاهایی که  59
باستان شناسان در آن جا آثار باستانی را مطالعه و در مواردي کشف می کنند، مکان باستانی یا محوطه باستانی گفته می شود. برخی از آنها سکونتگاه شهري یا روستایی هستند که چند هکتار وسعت

دارند، مانند: شهر سوخته در ایران و شهر پمپئی در ایتالیا.
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باستان شناسان براي کشف آثار باستانی و تاریخی، علاوه بر رجوع به کتاب هاي تاریخی و سفرنامه ها و ...  از ابزارها و فناوري هاي جدید و پیشرفته اي مانند  60
پهبادها، رادارها، عکس هاي هوایی، تصاویر ماهواره اي و ... استفاده می کنند. سنگ  نوشته مشهور روزتا توسط سربازان فرانسوي و در زمان اشغال کشور مصر، کشف گردید.

تصویر صفحه  کتاب درسی، ابزارهاي سنگی صیقل یافته مربوط به دوران نوسنگی را نشان می دهد که در موزه ي تولوز فرانسه نگهداري می شود.  61
باستان شناسی و علم تاریخ، ارتباط تنگاتنگی با هم دارند. از یک سو، مورخان براي شناسایی آثار باستانی از نوشته هاي مورخان استفاده می کنند و از سوي دیگر کاوش هاي باستان شناسان، منبع

ارزشمندي براي تحقیقات مورخان به شمار می رود.

امروزه باستان شناسان براي تاریخ گذاري و تعیین سن آثار باستانی، از روش هاي علمی پیشرفته اي مانند رادیو کربن و شیوه ي پیشرفته تري موسوم «پتاسیم-  62
آرگون» استفاده می کنند. در این روشها از دانش هایی چون شیمی، فیزیک، گیاه شناسی، زمین شناسی و غیره کمک گرفته می شود.

نخستین گام باستان شناسان، شناسایی و کشف مکان ها و محوطه هاي باستانی و تاریخی است. حفاري، یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود و  63
نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است.

گام دوم از مراحل کار باستان شناسان، حفاري براي بیرون آوردن آثاري است که در دل خاك قرار گرفته اند.  64

به مکان هایی که باستان شناسان در آنجا آثار باستانی و تاریخی را مطالعه و در مواردي کشف می کنند، مکان باستانی گفته می شود.  65

حفاري یکی از مراحل حساس آثار باستان شناسان به  شمار می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است.  66

الف) از پهپادها و عکس هاي هوایی در مرحلۀ «شناسایی و کشف» استفاده می شود.  67
ب) در مرحلۀ «استخراج و تنظیم اطلاعات» باستان شناسان آثار یا بناهاي باستانی کشف شده را به لحاظ قدمت مواد و مصالح به کار رفته در آنها و نیز کاربردهایی که داشته اند، مورد بررسی و مطالعه

قرار می دهند علاوه بر این، در این مرحله باستان شناسان با مقایسۀ آثار و بناهاي باستانی در زمان هاي مختلف می کوشند تا سیر پیشرفت هاي فنی، هنري و فرهنگی در زمان گذشته را درك کنند.
ج) «حفاري»، یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است.

- مشخص کردن نقشۀ بناي کشف شده  مرحلۀ حفاري (مرحلۀ دوم)  68

- تعیین سن آثار باستانی  مرحلۀ استخراج و تنظیم اطلاعات (مرحلۀ سوم)

- استفاده از روش هاي الکترومغناطیسی  شناسایی و کشف (مرحلۀ اول)

»، مربوط به ارتباط تنگاتنگ باستان شناسی و علم تاریخ است. گزینۀ «  69

تشریح عبارت هاي نادرست:  70
ب): مکان هاي باستانی از نظر شکل و وسعت با هم تفاوت دارند.

ج): شهري یا روستایی بودن سکونتگاه ها، مکان هاي باستانی و تاریخی ناشی از تفاوت در شکل و وسعت مکان هاي تاریخی است.

حفاري یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است، چرا که ممکن است با کوچک ترین اشتباه آسیب بزرگی به آثار و  71
بناهاي تاریخی در حال کاوش وارد شود.

بسیاري از آثار باستانی گران بهاي ایران، زینت بخش موزه هاي متعددي در کشورهاي مختلف جهان به خصوص موزه هاي لوور در پاریس، بریتانیا در لندن،  72
آرمیتاژ در سن پترزبورگ روسیه و متروپولیتن در نیویورك هستند.

- هدف علم باستان شناسی شناخت انسان و پژوهش در فرهنگ اوست.  73
- شهر پمپئی در ایتالیا قرار دارد.

بررسی موارد نادرست:  74
- در مرحلۀ شناسایی و کشف از روش هاي الکترومغناطیسی استفاده می شود.

- باستان شناسان پس از حفاري و خاك برداري، هنگامی که به یک بناي تاریخی برخورد کنند، نخست نقشۀ آن بنا را مشخص می نمایند.

حفاري یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است.  75
امروزه باستان شناسان براي تاریخ گذاري و تعیین سن آثار باستانی، از روش هاي علمی پیشرفته اي مانند روش رادیوکربن و شیوة پیشرفته تري موسوم به «پتاسیم - آرگون» استفاده می کنند.

نخستین کشف هنر غارنشینان در آلتامیرا (اسپانیا) اتفاق افتاده است.  76

نتایج تحقیقات باستان شناسی منبع ارزشمندي براي مطالعۀ مورخان می باشد. باستان شناسان نیز از نوشته هاي مورخان براي شناسایی، کشف و مطالعۀ آثار و  77
مکان هاي باستانی بهره می برند.

- گام دوم فعالیت باستان شناسی عبارت است از حفاري براي بیرون آوردن و نمایان کردن آثاري که در دل خاك قرار گرفته اند.  78
- اگر در این مرحله باستان شناسان به بناي تاریخی برخورد کنند، نخست نقشۀ آن را مشخص می کنند.

برخی از مکان هاي باستانی سکونتگاه روستایی یا شهري هستند که چند هکتار وسعت دارند؛ مانند شهر سوخته در ایران و شهر پمپئی در ایتالیا.  79

تشریح عبارت هاي نادرست:  80
الف) نتایج کاوش  در باستان شناسی، منبع ارزشمندي براي تحقیقات مورخان به شمار می رود.

ت) مطالعه و شناخت دوران بسیار طولانی پیش از تاریخ، عمدتاً متکی به کاوش هاي باستان شناسی است.

حفاري، یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان به شمار می رود و نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان است و در مرحلۀ استخراج و تنظیم اطلاعات،  81
باستان شناسان آثار یا بناهاي باستانی کشف شده را به لحاظ قدمت، مواد و مصالح به کار رفته در آن ها و نیز کاربردهایی که داشته اند، مورد بررسی و مطالعه قرار می دهند.

با تدوین پرسش هاي تحقیق، پژوهشگر مسیر درست پژوهش را می یابد و به بیراهه نمی رود. - در تحلیل و تفسیر اطلاعات پژوهشگر همانند کارآگاهان پلیس به  82
دنبال شواهد و مدارك براي بازسازي وقایع گذشته است. - حفاري، یکی از مراحل حساس کار باستان شناسان است که نیازمند دانش، تجربه و دقت فراوان می باشد. - امروزه باستان شناسان براي

تاریخ  گذاري و تعیین سن آثار باستانی از روش هاي پیشرفته تري مانند پتاسیم - آرگون استفاده می کنند.

باستان شناسان با مقایسۀ آثار و بناهاي باستانی در زمان هاي مختلف، می کوشند سیر پیشرفت هاي فنی، هنري و فرهنگی گذشتگان را درك کنند. آنان هم چنین از  83
طریق مقایسۀ آثار و بناهاي باستانی سرزمین ها و تمدن هاي گوناگون، روابط جوامع گذشته و تأثیرات فرهنگی و اقتصادي آن ها بر یکدیگر را توضیح می دهند.
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مکان هاي باستانی و تاریخی از نظر شکل و وسعت متفاوت اند. برخی از آن ها سکونتگاه روستایی یا شهري هستند که چند هکتار وسعت دارند؛ مانند شهر سوخته  84
در ایران و شهر پمپئی در ایتالیا.

اشیایی که از داخل گورهاي باستانی به دست آمده اند و در موزه هاي جهان به نمایش گذاشته شده اند، یکی از جذاب ترین و پربیننده ترین آثار موزه اي هستند.

85  بررسی سایر گزینه ها:
الف) آرامگاه شی هوانگ تی توسط تعدادي از کشاورزان چینی که مشغول کندن چاه بودند، کشف شد.

ب) موزة آرمیتاژ درسن پترزبورگ روسیه قرار دارد.
پ) نخستین گام باستان شناسان شناسایی و کشف است. (حفاري، دومین گام فعالیت باستان شناسی است.)

اریحا کهن ترین شهر شناخته شدة فلسطین است و نخستین هنر غارنشینان در آلتامیرا (اسپانیا) کشف گردید. هنگامی که در دوره هاي زمانی مختلف، تناوب،  86
مردمانی در یک مکان سکونت نمایند، به تدریج چند لایۀ باستانی روي هم قرار می گیرند که تپۀ باستانی را شکل می دهند.

87  الف) بیشتر اطلاعات منابع مکتوب، مربوط به رویدادهاي سیاسی و نظامی و شرح اقدامات فرمانروایان است.
ب) کاوش هاي باستان شناسی و یافته هاي علمی باستان شناسان به مورخان کمک زیادي می کند که ابعاد مختلف زندگی اجتماعی، اقتصادي، علمی و فرهنگی جوامع دوره هاي تاریخی را بهتر

بشناسند.
ج) باستان شناسان از نوشته هاي مورخان براي شناسایی، کشف و مطالعه آثار و مکان هاي باستانی بهره می برند.

باستان شناسان براي کشف آثار باستانی و تاریخی، از ابزارها و فناوري هاي جدید و پیشرفته اي مانند پهپادها، رادارها، عکس هاي هوایی، تصاویر ماهواره اي،  88
روش هاي الکترومغناطیسی و سامانۀ اطلاعات جغرافیایی، که قابلیت زیادي در نقشه برداري، کشف و بازسازي دقیق محوطه ها و آثار باستانی دارند، استفاده می کنند.

باستان شناسان براي کشف آثار باستانی و تاریخی، از روش هاي الکترومغناطیسی که قابلیت زیادي در نقشه برداري، کشف و بازسازي دقیق محوطه ها و آثار  89
باستانی دارند، استفاده  می کنند.

بسیاري از آثار باستانی گران بهاي ایران، زینت بخش موزه هاي متعددي در کشورهاي مختلف جهان به خصوص موزه هاي لوور در پاریس، بریتانیا در لندن، آرمیتاژ  90
در سن پترزبورگ روسیه و متروپولیتن در نیویورك هستند.

مکان هاي باستانی و تاریخی از نظر شکل و وسعت متفاوت هستند. برخی از آن ها سکونتگاه روستایی یا شهري هستند که چند هکتار وسعت دارند.  91

آخرین مرحلۀ کار باستان شناس استخراج و تنظیم اطلاعات است.  92
امروزه باستان شناسان براي تاریخ گذاري و تعیین سن آثار باستانی از روش هاي علمی پیشرفته اي مانند روش رادیوکربن و شیوة پیشرفته تري موسوم به «پتاسیم - آرگون» استفاده می کنند.
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